
 

1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΑ (πρώην ΕΥΣΠΕΔ)  
Μονάδα Α΄: Συντονισμού & Αξιολόγησης 

της Εφαρμογής Περιβαλλοντικών Πολιτικών 
Ταχ. Δ/νση: Ευρυτανίας και Ιτέας 2 
Ταχ. Κωδ.: 115 23 Αθήνα 
Πληροφορίες: Δρ. Δ. Κουμπάρου 
Τηλ.: 213-1500964 
Fax: 213-1501045 
E-mail: dkoumpa@mou.gr 
Web:                       www.eysped.gr  

Αθήνα,     02.09.2015 

 

Αρ. πρωτ.: 140923 

 

Προς 

ΜΟΥΣΕΙΟ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ-
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΙΟΤΟΠΩΝ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ 
(ΕΚΒΥ)  
14ο χλμ. Θεσσαλονίκης-Μηχανιώνας, ΤΚ 570 01 
ΘΕΡΜΗ 
Υπόψη: 
1. κ. Ευτυχίας Αλεξανδρίδου 

Τηλ: 2310473320, 
Φάξ: 2310471795 
email: ekby@ekby.gr 

2. κ. Δημήτρη Παπαδήμου 
Τηλ: 2310473320 
e-mail: papadimos@ekby.gr 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Βελτίωση της γνώσης σχετικά με τον καθορισμό της 

ελάχιστα απαιτούμενης στάθμης/παροχής υδάτινων σωμάτων» στο Πρόγραμμα 
«GR02 - ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» 
του ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 
(ΧΜ ΕΟΧ) 2009-2014. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Υπουργός Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Έχοντας υπόψη: 

1. Toν N.4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», 

2. Τον Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.07), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, 

3. Την ΚΥΑ, με αρ. 19883/10-09-2008 (ΦΕΚ 1957/Β/2008), «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων στο Υπουργείο Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, σύμφωνα με τις παραγράφους 3 και 5γ του άρθρου 5 
του Ν.3614/2007», όπως τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ αρ. 15078/2012 (ΦΕΚ 
980/Β/29.3.2012), 

mailto:ekby@ekby.gr
ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ



 

 

4. Tο Π.Δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α/27.1.2015) περί Σύστασης και μετονομασίας Υπουργείων, 
μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 

5. Το Π.Δ. 65/2015 (ΦΕΚ 106/Α΄/28.08.2015) περί Διορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών,  

6. Το Πρωτόκολλο 38b της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, το οποίο συστήνει 
τον Χρηματοδοτικό Μηχανισμό EOX 2009-2014 μέσω του οποίου οι δότριες χώρες θα 
συνεισφέρουν στη μείωση των οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων εντός του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, 

7. Την από 09-12-2010 Απόφαση Νο 5/2010/SC της Διακρατικής Επιτροπής των χωρών ΕΖΕΣ, 
με την οποία συγκροτείται η Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού για τη διαχείριση 
του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 
2009-2014, 

8. Το από 7-11-2011 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memorandum of Understanding) για την 
υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 
2009-2014 μεταξύ της Δημοκρατίας της Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του 
Βασιλείου της Νορβηγίας και της Ελληνικής Δημοκρατίας, 

9. Τον από 18-01-2011 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 
ΕΟΧ 2009-2014» (“Regulation on the implementation of the European Economic Area 
(EEA) Financial Mechanism 2009-2014”), όπως αυτός υιοθετήθηκε από την Επιτροπή 
Χρηματοδοτικού Μηχανισμού βάσει του άρθρου 8.8 του Πρωτοκόλλου 38b της 
Συμφωνίας ΕΟΧ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

10. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από την Επιτροπή 
ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2009-2014, όπως εκάστοτε ισχύουν, 

11. Την με αριθ. 12104/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 679/2014 (ΦΕΚ 781/Β/28.3.2014) Κοινή Υπουργική 
Απόφαση «Καθορισμός συστήματος διαχείρισης και ελέγχου για την υλοποίηση του 
Χρηματοδοτικού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2009-2014 — 
Κατανομή των Πόρων)», 

12. Την με αριθ. 37193/ΕΥΔ&ΠΛΑΠ 679 (ΦΕΚ 2072/Β/29.7.2014) Απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Συγχρηματοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων (ΕΥΣΠΕΔ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής ως Διαχειριστή (Programme Operator) του 
Προγράμματος με τίτλο: «Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και Εσωτερικών 
Υδάτων» στο Πλαίσιο της προγραμματικής ενότητας: «Ολοκληρωμένη Διαχείριση 
Θαλάσσιων και Εσωτερικών Υδάτων» που υλοποιείται από πόρους του Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) περιόδου 2009-2014 και του 
Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων», 

13. Την με αρ. πρωτ. οικ. 156132/28.11.2014 (ΑΔΑ: Β2Φ60-ΥΡΛ) Πρόσκληση GR02.02 
«Αύξηση της γνώσης και της ευαισθητοποίησης σχετικά με την προστασία και διαχείριση 
υδατικών συστημάτων που παρουσιάζουν περιβαλλοντικά προβλήματα ή απώλεια 
βιοποικιλότητας» του Προγράμματος GR02 - Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και 
Εσωτερικών Υδάτων του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
Περιόδου 2009-2014 (ΧΜ ΕΟΧ 2009 - 2014), 

14. Την με αρ πρωτ. πρωτ. οικ. 140052/23.1.2015 (ΑΔΑ: 7ΒΚΟ0-ΜΒ2) 1η Τροποποίηση 
Ανοικτών Προσκλήσεων, No GR02.01, No GR02.02 και No GR02.03, εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την υποβολή προτάσεων πράξεων στο πλαίσιο του Προγράμματος 
GR02 - Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και Εσωτερικών Υδάτων του 

ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ



 

3 

 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου Περιόδου 2009-2014 (ΧΜ 
ΕΟΧ 2009 - 2014), 

15. Την με αρ. πρωτ. 12352/5-2-2015 - Αίτηση του ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ-
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΙΟΤΟΠΩΝ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ (ΕΚΒΥ) για ένταξη Πράξης με τίτλο «Βελτίωση 
της γνώσης σχετικά με τον καθορισμό της ελάχιστα απαιτούμενης στάθμης/παροχής 
υδάτινων σωμάτων» στο πρόγραμμα του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 «Ολοκληρωμένη Διαχείριση 
Θαλασσίων και Εσωτερικών Υδάτων» και η με αρ. πρωτ. 12361/16-2-2015 επιστολή του 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΙΟΤΟΠΩΝ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ 
(ΕΚΒΥ), με υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων, 

16. Την από 26 Μαΐου 2015 επιστολή του Διευθυντή του Γραφείο Χρηματοδοτικού 
Μηχανισμού ΕΟΧ, με θέμα «Improving results in the implementation of Programmes», 

17. Το με ΑΠ 67542/Α.Πλ.4107/23.06.2015 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού - Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, Ειδική 
Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, με θέμα: «Διαδικασίες πιστοποίησης Ενδιάμεσων 
Οικονομικών Εκθέσεων και Υποβολής Προβλέψεων από την Αρχή Πιστοποίησης στον ΧΜ 
ΕΟΧ για την περίοδο 2009-2014», 

18. Την με αρ. πρωτ. OIK.140880/17-8-2015 Απόφαση χρηματοδότησης των αξιολογηθεισών 
Προτάσεων-Πράξεων στο πλαίσιο της ανοιχτής πρόσκλησης GR02.02 «Αύξηση της γνώσης 
και της ευαισθητοποίησης σχετικά με την προστασία και διαχείριση υδατικών 
συστημάτων που παρουσιάζουν περιβαλλοντικά προβλήματα ή απώλεια 
βιοποικιλότητας» του Προγράμματος GR02 - Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και 
Εσωτερικών Υδάτων του ΧΜ ΕΟΧ 2009 – 2014. 

19. Το με αρ. πρωτ. 12516/27-8-2015 (ΑΠ ΕΥΣΠΕΔ 140923/27.08.2015) έγγραφο του 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΒΙΟΤΟΠΩΝ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ 
(ΕΚΒΥ) με θέμα «Σύμφωνο αποδοχής όρων». 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

την ένταξη της Πράξης «Βελτίωση της γνώσης σχετικά με τον καθορισμό της ελάχιστα 

απαιτούμενης στάθμης/παροχής υδάτινων σωμάτων» στο Πρόγραμμα GR02 - 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ» του 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ (ΧΜ ΕΟΧ) 
2009-2014. 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από τον ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014. 

Κωδικός ΣΑ: 075/8 

Φορέας Υλοποίησης: ΜΟΥΣΕΙΟ ΓΟΥΛΑΝΔΡΗ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΒΙΟΤΟΠΩΝ ΥΓΡΟΤΟΠΩΝ (ΕΚΒΥ) 

 

ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Περιγραφή: 

Αντικείμενο του έργου είναι η βελτίωση της γνώσης σχετικά με τον καθορισμό της 
ελάχιστα απαιτούμενης στάθμης/παροχής στα υδάτινα σώματα της χώρας μας και 
ειδικότερα υπό την επίδραση της κλιματικής αλλαγής.  

ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ



 

4 

 

Στο πλαίσιο του παρόντος πραγματοποιείται μια ολοκληρωμένη έρευνα για την 
ποσοτικοποίηση της ελάχιστης στάθμης σε λίμνες και της ελάχιστης παροχής σε 
ποτάμια. Η έρευνα αυτή περιλαμβάνει: α) βασικά βιολογικά στοιχεία της ποιότητας 
των υδάτινων οικοσυστημάτων όπως είναι τα υδρόβια μακρόφυτα και η ιχθυοπανίδα, 
β) την επερχόμενη κλιματική αλλαγή και τις μεταβολές που αναμένονται στις 
κλιματικές παραμέτρους στις περιοχές των υπό έρευνα υδάτινων σωμάτων και γ)  τις 
υφιστάμενες και μελλοντικές ανάγκες σε νερό των κύριων ανθρώπινων 
δραστηριοτήτων στις υπό μελέτη περιοχές. Στόχος είναι οι προτάσεις για τον 
καθορισμό της ελάχιστης στάθμης/παροχής στα υδάτινα σώματα, να προστατεύουν τα 
οικοσυστήματά τους χωρίς να τα υποβαθμίζουν. Ταυτόχρονα όμως να είναι βιώσιμες 
για τα επόμενα έτη και αποδεκτές από όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη χωρίς να 
περιορίζουν την ανάπτυξη των ανθρώπινων δραστηριοτήτων. 

 

Το προτεινόμενο έργο δομείται σε Υποέργα ως εξής:  

Υποέργο 1 Δράσεις ΕΚΒΥ για τον καθορισμό οικολογικής στάθμης- παροχής 

Υποέργο 2 
Δράσεις Διεύθυνσης Υδάτων για διαχείριση υδατικών πόρων σε 
επίπεδο λεκάνης απορροής 

Υποέργο 3 
Δράσεις ΑΠΘ για την πρόγνωση κλιματικών παραμέτρων και τον 
καθορισμό οικολογικής παροχής 

Υποέργο 4 
Δράσεις ΙΝΑΛΕ για την ανάλυση απαιτήσεων της ιχθυοπανίδας σε 
ποταμούς και λίμνες 

Υποέργο 5 Δράσεις NIBIO για τον καθορισμό οικολογικής στάθμης-παροχής 

Υποέργο 6 
Παροχή υπηρεσιών στο ΙΝΑΛΕ για μετρήσεις πεδίου και επιστημονική-
τεχνική στήριξη 

 

Παραδοτέα (ανά υποέργο): 

Υποέργο 1 

Συγκέντρωση δεδομένων και υφιστάμενων μελετών  

Υποστήριξη ομάδων υποέργου 

Ανάλυση των απαιτήσεων των υδρόβιων μακρόφυτων σε ελάχιστη 
εποχιακή στάθμη και ποιότητα νερού στις λίμνες Ζάζαρη, Χειμαδίτιδα, 
Πετρών & Βεγορίτιδα  

Διερεύνηση της χωρικής κατανομής του βάθους και της ποιότητας των 
υδάτων των λιμνών Ζάζαρης, Χειμαδίτιδας, Πετρών & Βεγορίτιδας  

Εκθέσεις προόδου φυσικού και οικονομικού αντικειμένου σύμφωνα με 
την ΥΠΑΣΥΔ  

Πρακτικά της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 

Λογότυπος και ιστοσελίδα έργου 

Φάκελοι τεχνικών συναντήσεων / ημερίδων του έργου 

ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ



 

5 

 

Υπηρεσίες τρίτων 

Προμήθεια υπολογιστή, λογισμικού και αναλωσίμων γραφείου 

Υποέργο 2 Παροχή δεδομένων – Αξιοποίηση των αποτελεσμάτων   

Υποέργο 3 

Ανάλυση κλιματικών παραμέτρων στις περιοχές μελέτης 

Εκτίμηση μελλοντικών τιμών βροχής και θερμοκρασίας στις υδρολογικές 
λεκάνες των υπό έρευνα υδάτινων σωμάτων 

Διαχειριστικό ομοίωμα των υδατικών πόρων στη λεκάνη απορροής του 
ποταμού Νέστου 

Προτάσεις διαχείρισης των υδατικών πόρων στη λεκάνη απορροής του 
ποταμού Νέστου για την επίτευξη της ελάχιστης παροχής στο εν λόγω 
υδάτινο σώμα. 

Προμήθεια υπολογιστών και αναλωσίμων 

Υποέργο 4 

Ανάλυση των απαιτήσεων της ιχθυοπανίδας σε ελάχιστη εποχιακή 
στάθμη και ποιότητα νερού στις λίμνες Ζάζαρη, Χειμαδίτιδα, Πετρών & 
Βεγορίτιδα: Τελική έκθεση  

Ανάλυση και προτάσεις όσον αφορά στις απαιτήσεις της ιχθυοπανίδας σε 
ελάχιστη εποχιακή παροχή στον ποταμό Νέστο: Τελική έκθεση 

Προμήθεια καταγραφικού οργάνου και αναλωσίμων πεδίου, εργαστηρίου 
και γραφείου 

Υποέργο 5 

Ανάπτυξη και εφαρμογή του ολοκληρωμένου υδρολογικού ομοιώματος 
της λεκάνης απορροής των λιμνών Ζάζαρης, Χειμαδίτιδα, Πετρών & 
Βεγορίτιδα 

Προτάσεις διαχείρισης υδατικών πόρων, για την επίτευξη της ελάχιστης 
στάθμης στα υδάτινα σώματα των λιμνών Ζάζαρης, Χειμαδίτιδα, Πετρών 
& Βεγορίτιδας 

Υποέργο 6 

Δεδομένα πεδίου για την ιχθυοπανίδα στις λίμνες Ζάζαρη, Χειμαδίτιδα, 
Πετρών & Βεγορίτιδα 

Δεδομένα πεδίου για την ιχθυοπανίδα στον ποταμό Νέστο 

 

ΔΕΙΚΤΕΣ 

ΔΕΙΚΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑ ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΤΙΜΗ 

ΣΤΟΧΟΣ 

Αριθμός μελετών που οδηγούν στην αύξηση της 
γνώσης και της ευαισθητοποίησης σχετικά με την 
προστασία και διαχείριση των υδάτων 

αριθμός 5 

 

ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ



 

6 

 

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

Χρονική διάρκεια του φυσικού αντικειμένου της Πράξης σε 
μήνες 

18 

Ημερομηνία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών: 17/8/2015 

Ημερομηνία λήξης επιλεξιμότητας δαπανών : 30/4/2017 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ 

Συνολική Δημόσια Δαπάνη:  373.275,00 € 

Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη:   373.275,00 €  

Ποσοστό Επιχορήγησης Πράξης: 100% 

Επιχορηγούμενη Δημόσια Δαπάνη:  373.275,00 €  

Χρηματοδότηση από ΕΟΧ:  85% 

Χρηματοδότηση από Εθνικούς Πόρους: 15% 

 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΤΗΤΑ ΔΑΠΑΝΩΝ 

Οι δαπάνες της Πράξης είναι επιλέξιμες εάν συμμορφώνονται με το Κεφάλαιο 7 του 
Κανονισμού. 

Η συνδρομή σε είδος δεν αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη. 

Με την επιφύλαξη της εξαίρεσης που αναφέρεται στο άρθρο 7.3.1(c) του Κανονισμού, 
το συνολικό κόστος για αγορά νέου εξοπλισμού μπορεί να θεωρηθεί επιλέξιμο όταν 
αυτός αποτελεί αναπόσπαστο και απαραίτητο κομμάτι για την υλοποίηση ή για την 
ανάπτυξη τεχνολογίας η οποία είναι ουσιαστική για την επίτευξη του 
στόχου/αναμενόμενου αποτελέσματος της Πράξης. 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  373.275,00  € και προτείνεται η εγγραφή της 
στην ΣΑ075/8 με πρόβλεψη κατανομών ανά έτος όπως περιγράφεται στον παρακάτω 
πίνακα: 

ΕΤΟΣ 2015 2016 2017 ΣΥΝΟΛΟ 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ (€) 112.000,00 221.275,00 40.000,00 373.275,00 

 

ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Είναι δυνατή η λήψη προκαταβολής µέχρι το 30% της συνολικής επιχορηγούμενης 
δηµόσιας δαπάνης μετά την έκδοση της απόφασης χρηματοδότησης – ένταξης.  

ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ



 

7 

 

Η προκαταβολή και η ενδιάμεση πληρωμή της επιχορηγούμενης δημόσιας δαπάνης  
δε μπορεί να ξεπερνά το 80 % της συνολικής επιχορηγούμενης δημόσιας δαπάνης του 
έργου. Πληρωμές μεγαλύτερες του 80% της συνολικής επιχορηγούμενης δημόσιας 
δαπάνης του έργου θα πραγματοποιούνται επί πιστοποιημένων δαπανών.  Ο 
Διαχειριστής προγράμματος δύναται να παρακρατά ποσό ίσο με  5% με 10% της 
επιχορηγούμενης δημόσιας δαπάνης του έργου το οποίο θα καταβάλλεται κατόπιν 
επιτυχής ολοκλήρωση του έργου και την πιστοποίηση του συνόλου του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου. 

 

ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Αρμόδια για την επίλυση των όποιων διαφορών μπορεί να προκύψουν κατά την 
διάρκεια υλοποίησης του έργου είναι τα Εθνικά Δικαστήρια. 

 

ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ 

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο 
συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής Όρων της Απόφασης Ένταξης, το οποίο και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής. 

Επιπρόσθετα, ο Διαχειριστής Προγράμματος έχει το δικαίωμα να αναστέλλει τις 
πληρωμές ή και να αξιώνει την επιστροφή τους από το Φορέα Υλοποίησης, στην 
περίπτωση που λαμβάνονται αντίστοιχες αποφάσεις από τα αρμόδια όργανα. 

 
 
Συνημμένα 

 Σύμφωνο Αποδοχής Όρων της Απόφασης Ένταξης  

 Τεχνικό Δελτίο Πράξης 
 

 O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΟΛΙΑΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 Γρ. Υπουργού 

 Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΑ (πρώην Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ.) – Μονάδες Α, Β & Γ 
  

ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ



 

8 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού,  

Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ 

 Αυτοτελές Τμήμα Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου,  

Νίκης 10, 10563 Αθήνα 

 Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105 57, Αθήνα 

2. Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 Γρ. Αν. Υπουργού 

 Δ/νση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών 

 

 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΞΞ0465ΦΘΗ-ΖΥΞ


		2015-09-02T15:07:39+0300
	Athens




